

令和4年第6回（12月）上越市議会定例会

文教経済常任委員会資料

案件番号	案件名	提出課	ページ
議案第134号	上越市地域生涯学習センター条例の一部改正について	社会教育課	1～2
議案第102号	令和4年度上越市一般会計補正予算(第5号)	社会教育課ほか	3～23

所 管 委 員 会	文教経済常任委員会
関 係 案 件	議案第134号
提 出 課	社会教育課

上越市地域生涯学習センター条例の一部改正について

1 改正理由

下名立地域生涯学習センターについて、施設の利用実態を踏まえ、供用を廃止するもの

2 改正内容

下名立地域生涯学習センターの供用を廃止する。（第2条、別表関係）

3 施行期日

令和5年4月1日

4 上越市地域生涯学習センター条例改正案新旧対照表

（太枠部分が改正箇所）

改 正 案			改 正 前		
(名称及び位置)			(名称及び位置)		
第2条 略			第2条 略		
名称	位置		名称	位置	
(略)			(略)		
榊池地域生涯学習センター	上越市清里区 榊田 525 番地 1		榊池地域生涯学習センター	上越市清里区 榊田 525 番地 1	
(削除)			下名立地域生涯学習センター	上越市名立区 杉野瀬 9 番地 一	
不動地域生涯学習センター	上越市名立区 瀬戸 722 番地		不動地域生涯学習センター	上越市名立区 瀬戸 722 番地	
別表（第9条関係）			別表（第9条関係）		
施設名		使用料 (1時間につき)	施設名		使用料 (1時間につき)
(略)			(略)		
榊池地域生涯学習センター	体育館	600円	榊池地域生涯学習センター	体育館	600円
	会議室	470円		会議室	470円
(削除)			下名立地域生涯学習センター	体育館	500円
不動地域	体育館	600円	不動地域	体育館	600円

改 正 案			改 正 前		
生涯学習 センター	ふれあ いルー ム	220 円	生涯学習 センター	ふれあ いルー ム	220 円
	会議室	150 円		会議室	150 円
	体験交 流室	200 円		体験交 流室	200 円
	調理実 習室	150 円		調理実 習室	150 円
	第 1 研 修室	200 円		第 1 研 修室	200 円
	第 2 研 修室	200 円		第 2 研 修室	200 円
備考 略			備考 略		

所管委員会	文教経済常任委員会
関係案件	議案第102号
提出課	社会教育課

歳出科目 (P20～P21)	2款1項31目	春日謙信交流館費
----------------	---------	----------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
春日謙信交流館管理運営費	11,774	1,340	13,114

主な財源		主な経費	
一般財源	1,340	需用費	1,340

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる春日謙信交流館の電気料金及びガス料金を増額するもの

【補正内容】

○春日謙信交流館

科目	補正前	補正額	補正後
光熱水費	2,830	1,340	4,170
うち電気料金	1,331	489	1,820
うちガス料金	1,341	851	2,192

歳出科目（P20～P21）	2款1項32目	八千浦交流施設はまぐみ費
---------------	---------	--------------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
八千浦交流施設はまぐみ管理運営費	28,336	2,171	30,507

主な財源		主な経費	
一般財源	2,171	需用費	2,171

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる八千浦交流施設はまぐみの電気料金及びガス料金を増額するもの

【補正内容】

○電気料金

区分	補正前	補正額	補正後
八千浦交流館はまぐみ	3,440	1,003	4,443
スポーツハウスはまぐみ	1,128	327	1,455
合計	4,568	1,330	5,898

○ガス料金

区分	補正前	補正額	補正後
八千浦交流館はまぐみ	1,639	841	2,480

提出課	学校教育課
-----	-------

歳出科目 (P40～P41)	10款1項2目	事務局費
----------------	---------	------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
スクールバス等運行事業	223,693	3,740	227,433

主な財源		主な経費	
一般財源	3,740	備品購入費	3,740

【補正理由】

児童の置き去り事故の発生を防ぐため、スクールバスに安全装置を設置するための経費を増額するもの

【補正内容】

科目	補正前	補正額	補正後
事業用備品購入費 (スクールバス安全装置) ※ワゴン車 88千円×5台 マイクロバス 99千円×19台 中型バス 99千円×11台 大型バス 110千円×3台	0	3,740	3,740

【実施内容】

全国的な幼児等のバス置き去り事故の発生を受け、小学校のスクールバス 38台 (ワゴン車 5台、マイクロバス 19台、中型バス 11台、大型バス 3台) に安全装置を設置する。
※安全装置設置費用の財源は、国の補正予算が確定後、国庫補助金への組替えを予定

提出課	教育総務課
-----	-------

歳出科目 (P40~P41)	10款1項2目	事務局費
----------------	---------	------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
教育プラザ等管理費	24,372	3,712	28,084

主な財源		主な経費	
一般財源	3,712	需用費	3,712

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる教育プラザの電気料金及びガス料金を増額するもの

【補正内容】

○教育プラザ

科目	補正前	補正額	補正後
光熱水費	9,367	3,712	13,079
うち電気料金	5,417	1,944	7,361
うちガス料金	3,034	1,768	4,802

歳出科目 (P40~P41)	10款1項4目	私学振興費等
----------------	---------	--------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
私立幼稚園等教育振興事業	680,338	1,077	681,415

主な財源		主な経費	
一般財源	1,077	扶助費	1,077

○ 私立幼稚園教育振興事業施設型給付費 1,077

【補正理由】

私立幼稚園の給食費について、物価高騰に伴い食材費が増加していることから、食材費高騰分を給付し保護者の経済的負担の軽減を図るもの

【補正内容】

科目	補正前	補正額	補正後
私立幼稚園施設型給付費	293,533	1,077	294,610

歳出科目 (P40~P41)	10款2項1目	学校管理費
----------------	---------	-------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
小学校施設管理費	696,839	138,241	835,080

主な財源		主な経費	
一般財源	138,241	報酬 △1,814	旅費 △88
		職員手当等 △381	需用費 140,887
		共済費 △363	

【補正理由】

人事異動に伴う報酬等の整理を行うとともに、エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる市立小学校の燃料費、電気料金及びガス料金を増額するもの

【補正内容】

○会計年度任用職員の学校用務員1人分の人件費の減

科目	補正前	補正額	補正後
報酬	67,823	△1,814	66,009
職員手当等	14,125	△381	13,744
共済費	13,451	△363	13,088
旅費(費用弁償)	3,319	△88	3,231
合計	98,718	△2,646	96,072

○燃料費

区分	補正前	補正額	補正後
小学校47校	35,949	18,319	54,268

○電気料金

区分	補正前	補正額	補正後
小学校47校	155,338	72,723	228,061

○ガス料金

区分	補正前	補正額	補正後
小学校47校	47,880	49,845	97,725

歳出科目 (P40~P41)	10款3項1目	学校管理費
----------------	---------	-------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
中学校施設管理費	351,270	76,701	427,971

主な財源		主な経費	
一般財源	76,701	報酬 1,815	旅費 89
		職員手当等 382	需用費 74,051
		共済費 364	

【補正理由】

人事異動に伴う報酬等の整理を行うとともに、エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる市立中学校の燃料費、電気料金及びガス料金を増額するもの

【補正内容】

○会計年度任用職員の学校用務員1人分の人件費の増

科目	補正前	補正額	補正後
報酬	22,097	1,815	23,912
職員手当等	4,581	382	4,963
共済費	4,363	364	4,727
旅費(費用弁償)	1,081	89	1,170
合計	32,122	2,650	34,772

○燃料費

区分	補正前	補正額	補正後
中学校 22校	28,152	11,447	39,599

○電気料金

区分	補正前	補正額	補正後
中学校 22校	86,673	38,678	125,351

○ガス料金

区分	補正前	補正額	補正後
中学校 22校	24,717	23,926	48,643

歳出科目 (P42~P43)	10款4項1目	幼稚園費
----------------	---------	------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
幼稚園施設管理費	5,543	629	6,172

主な財源		主な経費	
一般財源	629	需用費	629

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる高田幼稚園の電気料金及びガス料金を増額するもの

【補正内容】

○高田幼稚園

科目	補正前	補正額	補正後
光熱水費	1,771	629	2,400
うち電気料金	882	276	1,158
うちガス料金	573	353	926

提出課	社会教育課
-----	-------

歳出科目 (P42~P43)	10款5項1目	社会教育総務費
----------------	---------	---------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
上越科学館管理運営費	70,664	2,346	73,010

主な補正財源		主な経費	
一般財源	2,346	補償、補填及び賠償金	2,346

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、電気料金及びガス料金が急激に上昇していることから、市と指定管理者との協定に基づき、増加分を指定管理者にエネルギー価格高騰補填金として支給するもの

【補正内容】

○エネルギー価格高騰補填金

科目	補正前	補正額	補正後
補償、補填及び賠償金	0	2,346	2,346
エネルギー価格高騰補填金	0	2,346	2,346

○対象施設

施設名	補正額	指定管理者
上越科学館	2,346	新東産業株式会社

歳出科目 (P42~P43)	10 款 5 項 2 目	公民館費
----------------	--------------	------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
公民館管理運営費	162,365	1,177	163,542

主な財源		主な経費	
一般財源	1,177	需用費	1,177

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる公民館の電気料金及びガス料金を増額するもの

【補正内容】

○電気料金

区分	補正前	補正額	補正後
公民館 12 施設	22,469	878	23,347

○ガス料金

区分	補正前	補正額	補正後
公民館 1 施設	1,437	299	1,736

歳出科目 (P42~P43)	10 款 5 項 2 目	公民館費
----------------	--------------	------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
市民交流施設高田城址公園 オーレンプラザ管理運営費	42,837	4,889	47,726

主な財源		主な経費	
一般財源	4,889	需用費	4,889

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる市民交流施設高田城址公園オーレンプラザの電気料金及びガス料金を増額するもの

【補正内容】

○市民交流施設高田城址公園オーレンプラザ

科目	補正前	補正額	補正後
光熱水費	12,289	4,889	17,178
うち電気料金	10,716	4,522	15,238
うちガス料金	895	367	1,262

歳出科目 (P42~P43)	10 款 5 項 3 目	図書館費
----------------	--------------	------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
高田図書館管理運営費	81,947	5,647	87,594

主な財源		主な経費	
一般財源	5,647	需用費	5,647

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる高田図書館の電気料金及びガス料金を増額するもの

【補正内容】

○高田図書館

科目	補正前	補正額	補正後
光熱水費	12,236	5,647	17,883
うち電気料金	8,711	4,117	12,828
うちガス料金	3,030	1,530	4,560

提 出 課	文化行政課
-------	-------

歳出科目 (P44～P45)	10款5項4目	博物館費
----------------	---------	------

単位：千円

事 業 名	補正前	補正額	補正後
博物館管理運営費	34,110	5,988	40,098

主 な 財 源		主 な 経 費	
一般財源	5,988	需用費	3,877
		備品購入費	2,111

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる歴史博物館の電気料金及びガス料金を増額するとともに、故障した映像装置の入替えに要する経費を増額するもの

【補正内容】

○歴史博物館

科 目	補正前	補正額	補正後
光熱水費	8,790	3,877	12,667
うち電気料金	5,226	2,096	7,322
うちガス料金	3,023	1,781	4,804
備品購入費	0	2,111	2,111
合 計	8,790	5,988	14,778

歳出科目 (P44~P45)	10款5項4目	博物館費
----------------	---------	------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
小林古径記念美術館管理運営費	40,555	5,887	46,442

主な財源		主な経費	
一般財源	5,887	需用費	5,887

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる小林古径記念美術館の電気料金を増額するもの

【補正内容】

○小林古径記念美術館

科目	補正前	補正額	補正後
光熱水費	5,684	5,887	11,571
うち電気料金	5,616	5,887	11,503

歳出科目 (P44~P45)	10款5項4目	博物館費
----------------	---------	------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
スキー発祥記念館管理運営費	5,161	809	5,970

主な財源		主な経費	
一般財源	809	需用費	809

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる日本スキー発祥記念館の電気料金を増額するもの

【補正内容】

○日本スキー発祥記念館

科目	補正前	補正額	補正後
光熱水費	1,564	809	2,373
うち電気料金	1,551	809	2,360

歳出科目 (P44~P45)	10 款 5 項 4 目	博物館費
----------------	--------------	------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
高田城三重櫓管理運営費	9,743	611	10,354

主な財源		主な経費	
一般財源	611	需用費	611

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる高田城三重櫓の電気料金を増額するもの

【補正内容】

○高田城三重櫓

科目	補正前	補正額	補正後
光熱水費	1,632	611	2,243
うち電気料金	1,330	611	1,941

提出課	教育総務課
-----	-------

歳出科目 (P44~P45)	10款5項5目	水族博物館費
----------------	---------	--------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
水族博物館管理運営費	26,140	40,297	66,437

主な補正財源		主な経費	
繰入金	40,297	補償、補填及び賠償金	40,297

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、電気料金及びガス料金が急激に上昇していることから、市と指定管理者との協定に基づき、増加分を指定管理者にエネルギー価格高騰補填金として支給するもの

【補正内容】

○水族博物館整備運営基金繰入金

(歳入)

科目		補正前	補正額	補正後
繰入金	水族博物館整備運営基金繰入金	1	40,296	40,297

○エネルギー価格高騰補填金

(歳出)

科目		補正前	補正額	補正後
補償、補填及び賠償金		0	40,297	40,297
	エネルギー価格高騰補填金	0	40,297	40,297

(対象施設)

施設名	補正額	指定管理者
上越市立水族博物館	40,297	株式会社横浜八景島

提出課	文化行政課
-----	-------

歳出科目 (P44～P45)	10款5項6目	文化財保存調査費
----------------	---------	----------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
埋蔵文化財センター管理運営費	12,480	1,010	13,490

主な財源		主な経費	
一般財源	1,010	需用費	1,010

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる埋蔵文化財センターの電気料金を増額するもの

【補正内容】

○埋蔵文化財センター

科目	補正前	補正額	補正後
光熱水費	2,901	1,010	3,911
うち電気料金	2,813	1,010	3,823

提出課	スポーツ推進課
-----	---------

歳出科目 (P 44～P 45)	10 款 6 項 4 目	体育施設費
------------------	--------------	-------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
体育施設管理運営費	397,898	21,223	419,121

主な補正財源		主な経費	
一般財源	21,223	需用費	14,347
		補償、補填及び賠償金	6,876

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、不足が見込まれる体育施設及び庁用自動車の燃料費、体育施設の電気料金及びガス料金を増額するもの。

あわせて、電気料金及びガス料金が急激に上昇していることから、市と指定管理者との協定に基づき、増加分を指定管理者にエネルギー価格高騰補填金として支給するもの

【補正内容】

○燃料費

区分	補正前	補正額	補正後
庁用自動車 3 台分	285	43	328
上越市立大潟体操アリーナ他 10 施設	8,383	599	8,982
合計	8,668	642	9,310

○電気料金

区分	補正前	補正額	補正後
上越市立上越体操場他 30 施設	39,254	13,669	52,923

○ガス料金

区分	補正前	補正額	補正後
上越市中郷総合体育館他 1 施設	677	36	713

○エネルギー価格高騰補填金

科目	補正前	補正額	補正後
補償、補填及び賠償金	0	6,876	6,876
エネルギー価格高騰補填金	0	6,876	6,876

(対象施設)

施設名	補正額	指定管理者
高田城址公園野球場他 13 施設	3,913	一般財団法人上越市スポーツ協会
柿崎総合運動公園野球場他 3 施設	2,963	新東産業株式会社

歳出科目 (P44~P47)	10 款 6 項 5 目	オールシーズンプール費
----------------	--------------	-------------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
オールシーズンプール管理運営費	31,677	7,098	38,775

主な補正財源		主な経費	
一般財源	7,098	補償、補填及び賠償金	7,098

【補正理由】

エネルギー価格の高騰に伴い、電気料金及びガス料金が急激に上昇していることから、市と指定管理者との協定に基づき、増加分を指定管理者にエネルギー価格高騰補填金として支給するもの

【補正内容】

○エネルギー価格高騰補填金

科目	補正前	補正額	補正後
補償、補填及び賠償金	0	7,098	7,098
エネルギー価格高騰補填金	0	7,098	7,098

(対象施設)

施設名	補正額	指定管理者
上越市立オールシーズンプール	7,098	株式会社新潟ビルサービス

提出課	教育総務課
-----	-------

歳出科目 (P46～P47)	10款6項6目	学校給食管理費
----------------	---------	---------

単位：千円

事業名	補正前	補正額	補正後
学校給食費	1,537,399	155,452	1,692,851

主な財源		主な経費	
一般財源	155,452	需用費	155,452

【補正理由】

市立小・中学校、幼稚園の賄材料費について、食材料費の高騰などにより不足が生じる見込みとなったことから、保護者の負担を増やすことなく給食を提供するため、所要の経費を増額するもの

【補正内容】

科目	補正前	補正額	補正後
賄材料費	788,635	155,452	944,087